Prefeitura de Carapicuíba

Secretaria da Fazenda

Departamento de Licitações e Compras

licitacoes@carapicuiba.sp.gov.br| (11) 4164 -5500 R. 5442
Rua Joaquim das Neves, 211 -  Vila Caldas, Carapicuíba – SP| CEP: 06310 -030, Brasil

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO COMPOSTA PELA PREGOEIRA E EQUIPE DE

APOIO.

Processo nº. 2309/2025

Pregão Eletrônico nº  28 /2025

Aos 18 (dezoito) dias do mês de julho de 2025, às 16h00min, reuniram-se a Pregoeira e

Equipe de Apoio, nomeada pela Portaria n.º 210 de janeiro de 2024, na Rua Joaquim das

Neves, n.º 211, – Vila Caldas, com a finalidade de dar continuidade ao Pregão Eletrônico

supra, que tem por objeto o registro de preços para aquisição de material de limpeza e

higiene, oriundo do Processo Administrativo supra.

1) Após avaliação técnica, para comprovar a efetividade dos descritivos junto às amostras

e laudos apresentados para o lote 07, pela empresa PAPER ONE DISTRIBUIDORA DE

TAQUARITINGA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.º 17.308.186/0001-43, as Secretarias

gestoras, exararam parecer quanto ao resultado da análise, declarando que as amostras e

laudos foram apresentados em desconformidade com descritivo do termo de referência e

exigências editalícias resultando na REPROVAÇÃO das amostras e laudos.

2) Para conhecimento dos interessados, discorrerei a seguir as razões que resultaram na
reprovação acima mencionada.

ITEM 7.1- GUARDANAPO DE PAPEL FOLHA SIMPLES.

 Não apresentou amostra e laudos da marca (PEGG), inicialmente cotada na
plataforma.

 Apresentou amostra e laudos da marca Nobby, no entanto, faltou ensaio de
migração de metais e a amostra está com medida inferior (30x31CM), sendo que o
solicitado no edital é 31x31cm.

ITEM 7.2- PAPEL TOALHA NA COR BRANCA COZINHA.

 Não apresentou amostra e laudos da marca (PEGG), cotada inicialmente na
plataforma, apresentou amostra da marca SULLEG.

ITEM 7.3 -TOALHA INTERFOLHADA.

 Apresentou amostra e laudos da marca PAPER ONE, porém na proposta constam 2
marcas (IPEL/PAPER ONE).

 No descritivo pede resultado da resistência a tração a úmido ponderada em N/M
(cálculo maior que 120,0), conforme ABNT NBR 15134. O laudo apresentado como
citotoxicidade pelo método de contato direto.

Item 7.4 - PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA 10x30 M.

 Apresentou na proposta readequada 2 marcas (NESS/SULLEG), porém, a amostra
foi com a marca NESS.

 Faltaram os ensaios de composição fibrosa; ensaio de citotoxicidade in vitro.

 Constam ensaios com n° de lotes divergentes.

Item 7.5 - PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES 10X300M.

 Apresentou na proposta readequada 2 marcas (IPEL/SULLEG), porém, a amostra
foi com a marca IPEL.

                                              Prefeitura de Carapicuíba

Secretaria da Fazenda

Departamento de Licitações e Compras

licitacoes@carapicuiba.sp.gov.br| (11) 4164 -5500 R. 5442
Rua Joaquim das Neves, 211 -  Vila Caldas, Carapicuíba – SP| CEP: 06310 -030, Brasil

 No laudo de microbiologia não conta o nome do produto e tamanho (EX. 10X300M)
e n° de lote.

 No laudo que comprova as solicitações do descritivo, o resultado do índice de
maciez conforme ABNT NBR 15134:2020, o calculo está maior (12,14), que o
índice solicitado no descritivo (Menor que 9,0).

 Faltou o ensaio de composição fibrosa.

3) Ante do exposto, fica a empresa PAPER ONE DISTRIBUIDORA DE TAQUARITINGA

EIRELI, considerada DESCLASSIFICADA para o lote 07 do pregão supra.

4) Desde já, fica designado o dia 22/07/2025, às 10h00min, para REABERTURA DA

SESSÃO, com objetivo de negociação com a próxima empresa classificada e interessada

no lote 07, por intermédio do chat da plataforma da Bolsa de Licitações do Brasil-BLL, site

https://bllcompras.com.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião para a qual se lavrou esta ata, sem

emendas ou rasuras, que depois de lida e achada conforme vai assinada por todos, e

comunica que o resultado da presente reunião será publicado no Diário Oficial do Estado.

Pregoeira e Equipe de Apoio

Leydiane Ferreira dos Santos

Pregoeira

Eidmar Carnuta da Silva Luz

Equipe de Apoio

Camila Bezerra de Castro

Equipe de Apoio